1

湖南农业大学东方科技学院教务部
湘农东方教〔2023〕22 号

关于做好 2023-2024 学年秋季学期
学生选课的通知

各学部、学生班：

为做好 2023-2024 学年秋季学期线上选课工作，确保学生顺利习

课，现将有关事项通知如下：

一、选课对象

全院 2020-2022 级普通全日制本科学生。

二、选课类型

学生选课主要包括公共必修课程的选教师、选项目和选班级，选

修课程的选择以及补修和重修课程的选择等。体育课程选体育项目、

选教师和班级；选修课程主要分专业选修课、公共选修课两类；补修

课程主要针对转专业、复学、留级等学籍异动的学生；重修课程主要

针对存在必修课考核不合格，或专业选修课不合格自愿重修的学生。

三、选课方式

本次选课采取线上方式进行。请学生登录湖南农业大学信息门户，

通过“综合教务管理系统”进行选课，具体操作详见《学生网上选课

操作说明》（附件 1）。

2

四、选课原则

1．满足专业培养要求和毕业的原则。学生达到所学专业培养方案

规定的学分要求，确保能按时毕业是选课的首要考虑。请各学生特别

是毕业班和转专业的学生，及时通过综合教务管理系统掌握所修课程

学分情况，对照本专业培养方案对所修学分进行查漏补缺，制定好选

修课程的计划。

2．充分考虑学习基础和兴趣的原则。学生在满足毕业要求的前提

下，可结合自身学习基础和兴趣等选择合适的课程。

3．兼顾条件保障和效益较高的原则。各学部要充分利用现有师资

和教学条件科学制订可供选课的计划，减少教室、仪器设备、场地等

闲置和浪费。对于选课人数不足 15人的专业选修课，选课人数不足 30

人的公共选修课将停开。停开的专业选修课、公共选修课教学班学生

可在退补选课阶段选择其他课程。

4．确保全面准确和平稳高效的原则。请各学部认真组织本学部学

生做好选课准备工作，指导学生特别是毕业班和转专业的学生，以及

需补修和重修课程的学生，认真学习本专业的人才培养方案，熟悉各

学期所开设的课程，全面准确制定好选课方案。另本次选课均在线上

进行，请各学部尽可能为学生提供机房等便利，及时开展辅导和答疑。

五、选课时间安排

2022 级学生大学体育、专业选修课选课时间：6 月 28 日 12:00-7

月 1 日 20:00；

2020-2021 级学生大学体育、专业选修课选课时间：6 月 29 日

8:30-7 月 1 日 20:00；

2020-2022 级学生公共选修课选课时间: 6 月 30 日 8:30-7 月 1 日

20:00；

3

转专业、复学、留级等学籍异动学生退补修本年级课程时间：8

月 26 日 8:30-8 月 27 日 20:00；

新生选课，慕课平台的公共选修课、补修非本年级课程、重修课

程选课时间另行通知。

六、注意事项和说明

1．选课顺序原则上按体育课、专业选修课、公共选修课的顺序进

行。转专业、复学、留级等学籍异动学生原则上需在教务系统学籍正

式变更后退补选课阶段进行选课。

2．针对患有重大疾病或不适宜进行剧烈运动的学生，学校特开设

“体育保健”和“体育赛事鉴赏”两个项目，具体规定见《湖南农业

大学东方科技学院关于公共体育开设“体育保健”和“体育赛事鉴赏”

项目的有关规定》（附件 2）。请申请以上项目的学生填写《公共体育

项目申请表》（附件 3），并附相关证明材料，经所在学院、校医院、

体育学院相关领导签字盖章之后，于 6月 30 日前交至体育学院（十教

南 111 室）办理选课手续。

3．选课结束后学生只有在个人课表中能查到的课程才表明已选课

成功，否则一律视为未选课，将不能获得考试资格和成绩。学生选定

某门课程后必须参加该课程的学习、考核，否则该课程成绩将记为“0”

分。

4．校本部课程与东方科技学院课程有所区别，东方科技学院所有

课程的编码第一位为“D”。校本部学生与东方科技学院学生不得交叉

选课，否则选课不予认可，学校将清除相应选课记录。

5．专业选修课要从本专业开设的课程中去选修，不要盲目选修其

他专业所开设的选修课，以免影响修读或学分获得。公共选修课从全

校性公共选修课中去选修，注意不要选修本专业培养方案中已开设的

相类似课程，否则将不能获得该课程的学分。已经获得学分的全校性

4

公共选修课程不要重复选修，系统将只计一次成绩和学分。

附件：

1．学生网上选课操作说明

2．湖南农业大学东方科技学院关于公共体育开设“体育保健”和

“体育赛事鉴赏”项目的有关规定

3．公共体育 项目申请表

二〇二三年六月二十八日

湖南农业大学东方科技学院教务部 2023 年 6月 28 日发